
geral@horariosdofunchal.pt+351 291 705 555 (Chamada para a rede �xa nacional) www.horariosdofunchal.pt

SERVIÇO URBANO | URBAN SERVICE

Linha Eco Cidade 05A
Nó do Lido

Cruzamento do Lido
EST Monumental/ Hotel Clif Bay

EST Monumental/ Hotel Reid’s 
AV Infante/ Savoy

Parque Santa Catarina
Rotunda Infante

Marina/ Palácio S Lourenço
Praça do Povo

AV Mar

Zona Velha da Cidade

Nó do Lido
EST Monumental/ Hotel Girassol
EST Monumental/ Carlton Village
EST Monumental/ Hotel Miramar
AV Infante/ Savoy
Parque Santa Catarina
Rotunda Infante
Marina/ Palácio S Lourenço
Praça do Povo
AV Mar
Rua Artur S Pinga
Rua D Carlos I
Rua do “Saca”/ Teleférico
Zona Velha da Cidade

Não se efetuam viagens no dia 25 de Dezembro./ No service on 25th December. 

Início carreira
Starting point

Término
Terminus

DE/HF - 01.09.2025

2ª Feira a Domingo
Monday to Sunday

Partidas de:  / Departures from:
Horas de passagem por aproximação/ Approximately timetable

Zona Velha
da Cidade

Nó do
Lido

08:50 d)
09:25 e)
09:55 
10:25 
10:55 
11:25 e)
12:10 c) 
13:50 a)
14:20 
14:50 
15:30 e) 
16:00 
16:30 e) 
17:05 e)

09:15 
09:40  e)
10:10 
10:40 
11:10 
11:40 e) 
12:25 b)
14:10 c) 
14:35 
15:05 
15:45 e) 
16:15 
16:45 e)
17:20 f )

a) Via Terminal Porto do Funchal (Pontinha) até Largo da Paz
b) De Largo da Paz, via Rua Carvalho Araújo e Terminal Porto do Funchal 
(Pontinha)
c) Até/ De Largo da Paz
d) Via Terminal Porto do Funchal (Pontinha)
e) Até/ De Rotunda do Lido
f ) De Rotunda do Lido, via Rua Carvalho Araújo e Terminal Porto do Funchal 
(Pontinha)

PARAGENS/ BUS STOPS:

Basta levantar a mão para o mini autocarro elétrico parar e embarcar. Não 
existem pontos de paragem fixos. No entanto, é necessário respeitar as 
condições de boa visibilidade e segurança.

There aren’t fixed points for stopping. Just raise your hand and the electric 
minibus will stop, allowing you to board on it. However it is necessary to respect 
the conditions of good visibility and security.

TARIFAS/ FARES: 

São aceites na Linha Eco Cidade todos os títulos de transporte em vigor no 
serviço urbano.

All the transport tickets valid for the urban service are accepted in this Line.


