



+351 291 705 555 (Chamada para a rede fixa nacional)



geral@horariosdofunchal.pt



www.horariosdofunchal.pt

## 05A Linha Eco Cidade

**Nó do Lido**

Cruzamento do Lido

EST Monumental/ Hotel Clif Bay

EST Monumental/ Hotel Reid's

AV Infante/ Savoy

Parque Santa Catarina

Rotunda Infante

Marina/ Palácio S Lourenço

Praça do Povo

AV Mar

Zona Velha da Cidade

- 
- Nó do Lido  
 EST Monumental/ Hotel Girassol  
 EST Monumental/ Carlton Village  
 EST Monumental/ Hotel Miramar  
 AV Infante/ Savoy  
 Parque Santa Catarina  
 Rotunda Infante  
 Marina/ Palácio S Lourenço  
 Praça do Povo  
 AV Mar  
 Rua Artur S Pinga  
 Rua D Carlos I  
 Rua do "Saca"/ Teleférico  
**Zona Velha da Cidade**

**2ª Feira a Domingo**

Monday to Sunday

**Partidas de: / Departures from:**

Horas de passagem por aproximação/ Approximately timetable

<b>Zona Velha da Cidade</b>	<b>Nó do Lido</b>
08:50 d)	09:15
09:25 e)	09:40 e)
09:55	10:10
10:25	10:40
10:55	11:10
11:25 e)	11:40 e)
12:10 c)	12:25 b)
13:50 a)	14:10 c)
14:20	14:35
14:50	15:05
15:30 e)	15:45 e)
16:00	16:15
16:30 e)	16:45 e)
17:05 e)	17:20 f)

- a) Via Terminal Porto do Funchal (Pontinha) até Largo da Paz  
b) De Largo da Paz, via Rua Carvalho Araújo e Terminal Porto do Funchal (Pontinha)  
c) Até/ De Largo da Paz  
d) Via Terminal Porto do Funchal (Pontinha)  
e) Até/ De Rotunda do Lido  
f) De Rotunda do Lido, via Rua Carvalho Araújo e Terminal Porto do Funchal (Pontinha)

**PARAGENS/ BUS STOPS:**

Basta levantar a mão para o mini autocarro elétrico parar e embarcar. Não existem pontos de paragem fixos. No entanto, é necessário respeitar as condições de boa visibilidade e segurança.

*There aren't fixed points for stopping. Just raise your hand and the electric minibus will stop, allowing you to board on it. However it is necessary to respect the conditions of good visibility and security.*

**TARIFAS/ FARES:**

São aceites na Linha Eco Cidade todos os títulos de transporte em vigor no serviço urbano.

*All the transport tickets valid for the urban service are accepted in this Line.*

 Início carreira  
Starting point

 Término  
Terminus